reret, verum nulla potuit via inueniri, qua Comes esse posset contentus: maluit enim in sua pertinacia perdurare, quam saluo iure cedere. Sentiens autem Engelbertus sibi malum intentatum, in eo Ecclesie libertatem defendendi permansit proposito. Quare se serio ad Dominum conuertit, seque Deo committit. Interea Comitum animus plane, vt alter Pharaos, induratus, de nece optimi presulis cepit deliberare, & quibus eum posset mediis e medio auferere, tractat. Contigit Episcopum cum suis aliquot domesticis in Westphaliam iter facere & hoc Comitem non latuit. Obseruat igitur vt facinus iam diu conceptum, complere oportune posset. Iamque sceleris immanitatem aggressurus, degener animus non parum extimuit, verum a suis animatur, & simul vno animo ac glomere R. D. Archipresulem iniqui aggrediuntur, circumueniunt, & in concaua via misere vulnerant, & innumeris confidunt plagis. In hoc rerum articulo, omnes sui eum deserunt, fuga sibi consulentes. Duo, qui non procul aberant, Leonies miles & Henricus Cellarius Hemelrode reuertuntur, accedunt, & ita eum extinctum reperiunt. Vestimenta autem eius cruore resperfa horrendae caedis testimonio fuere. Corpus inde iam instante nocte sublatum & in proximum pagum, qui Sauchme dicitur, delatum ac in templum repositum. Mane venerabile martyris corpus cum summa veneratione deductum est ad Montense monasterium, & ibi a fratribus, quos ipse vnice dilexerat, honorifice exceptum, ac eis multum lachrymantibus, exhibitum. Hic intestina relictas ac reconditas. Inde Colonia perlatus pridie diui Martini & totius urbis in cetero exceptum, repositum in summo templo ac post aliquot dies in Sacello D. Catharinae sepultum. Magnus erat luctus ubique pro optimi Pontificis indigna morte. Praesuit laudabilissime ac vtilissime annis 10. Fridericus eius homicida, ab imperatore totoque regno proscribitur, excommunicatur, & omnes eius necis cōscii breui male mortui sunt. Comes Leodii captus ac Colonia perductus crudelissimo

supplicio (qui valde de scelere pœnituit) anno elapso
 id est, 1225, interemptus est. Nobile corpus coruorum
 Dominus Deus mortem martyris preciosam crebris mi-
 raculis testatus est. Habet Ecclesia Colonienſis ex ſuis
 Præſulibus tres martyres. Agilolphus palam à raptoribus,
 qui diœceſeos eius terminos peruulerant, quod eos
 de criminibus redarguerat, occiſus eſt. Euergiltus nocte
 à latronibus clam necatus eſt. Hos ambos martyres fecit
 pietas & vitæ innocentia : verum Engelbertum virtus
 obedientiæ & zelus iuſtitie. Diuerſæ ſunt ſpecies marty-
 rii, ita & cauſæ. Thomas Cantuarienſis occiſus eſt pro-
 pter libertatem Eccleſiæ : eadem cauſa exitit in Præſule
 Engelberto. Occubuit ille pro libertate Eccleſiæ Can-
 tuarienſis, iſte vero pro deſenſione Eccleſiæ Eſſendienſis
 liberauit iſte morte ſua Eccleſiam ſuæ deſenſioni commiſ-
 ſam ab intolerabili exactione Comitis Friderici. Paſſus
 eſt Engelbertus anno Domini 1225, meſe Nouembri
 die ſeptimo, Pontificatus ſui anno decimo, ſub Honoro
 Pontifice Romano, Friderico ſecundo Imperatore. Paſ-
 ſus eſt à cognatis & amicis, à quibus nihil tale merebatur,
 quoſque ipſe ſublamarat. Philoſophi cuiuſdam ſenten-
 tia eſt, duplicari dolorem, cum ab eo, à quo bonum me-
 rueris, malum venit : itemque tanto iniuriam magis affli-
 gere, quanto propinquior eſt, qui fecit. Habuit Comes
 Fridericus duos fratres Episcopos, Monasterienſem &
 Oſnaburgenſem, de quibus ſuis locis, iam poteſtas ele-
 gendi & conſtituendi Episcopos Imperatoribus (qui tra-
 ctentus apud ipſos manſerat, vnde tot inter Pontifices &
 Imperatores diſſidia, tot ſcandala fuere) ſubtrahenda,
 cuiuſque Episcopatus Canonorum Senatui à Romano
 Pontifice conſeſſa erat. Sub ſancto Engelberto multa
 monaſteria initia ſumpſere. Anno enim Domini 1225,
 auſpicatum eſt Cœnobium Virginum Cisterciensis Ordi-
 nis Bennickhouen Colonienſis diœceſis non procul à Lip-
 pia, promotore D. Conrado Archiepiscopo Colonienſi &
 Geuelsbergio, vbi iuris Eccleſiaſtici aſſertor ſanctus En-
 gelber-

gelbertus sanguinis effusione martyr occubuit. Reformatum est hoc cœnobium anno domini 1477. voluntate Comitum de Lippia. Sub hoc quoque Archipræsule anno Domini 1214. Cœnobium Virginum in Karlesforff siue in Eppinckhouen non procul à Nouesio sua habere cœpit fundamenta. Quod cum esset ob bellorum turbines debilitatum, bonorum elemosynis est redintegratum, & cum à disciplinæ auitæ rigore non nihil defecisset, anno Domini 1478. correctum est. Eodem fere tempore cœpit monasterium eiusdem Ordinis quod dicitur Aula Zarne, ubi S. Engelbertus cœmiterium consecrauit. Hæc aula deficiens anno Domini 1476. reformata est. Anno Domini 1218. sumptibus & expensis D. Gerardi Comitis Geldriæ apud Ruremundam monasterium Virginum extrui cœpit. Hic nobilissima D. Richardis memorati Comitis patens, spreto mundo Sanctimoniam & primam Abbatissam egit.

Anno Domini 1199. Mons Principis Xantensibus viduus, opera Noiberti canonici sancti, post episcopi Parthenopolitani (qui Præmonstratensis disciplinæ est autor) exornatus à Sigebergen. monachis inhabitatus, monialibus aliquot ex Hoerft (quod flammis fere absumptum erat) ad inhabitandum traditus est: quæ progressu temporis è Benedictinis in Cistertienses mutata abiit. Qui mons subsidens & in ruinam propensus, reformatione restauratur anno Domini 1467. à Principe Cliens. Ioanne præcipiente & adiuuante.

LI.

Henricus de domo Nobilium Moellenarcken, Præpositus Bonnensis, vniformi omnium consensu, antequam suus antecessor S. Engelbertus tumulatus esset, creatus est Archiepiscopus Colon. anno domini 1125. sub Friderico II. & à Colonensibus summo cum honore exceptus est. Erat vir eximia prudentia præditus, qui apud summos & imos parem gratiam iniit, bonis affabilis, malis vero & iu-

o o o o

micis Ecclesie sue crudelis & terrori fuit. Hic S. Engelberti
 prædecessoris sui iniustam cædem egregie vindicauit. Co-
 mitem homicidam Leodii captum Coloniã pertrahi
 curauit pro duabus milibus marcarum, & extremo supplicio
 affici. Arcem Isenberg & aliud Castrum deiecit, & totum
 Comitatum delere, apud Imperatorem conatus est.
 Germani fratres eius, Bruno Osnaburgensis & Theodoricus
 Monasteriensis, ambo episcopi, velut complices aut certe
 conscii, accusantur apud summum Pontificem, & interfertur,
 etiam conuineuntur, deponunturque: sed gratiam
 consecuti, restituntur. In Comitibus Norinbergæ vestem
 antecessoris cruentam, Principibus exhibuit, Imperatoris
 Heinrici coniugem Aquisgrani in Regnam consecrauit.
 Ipse Henricus Colonia à Treuren. Archiepiscopo in vigilia
 Matthæi consecratur, præsentibus omnibus Suffraganeis
 cum maxima solennitate. Decessit ex hac vita anno gratiæ
 per Christum reparatæ anno 1131. cum præfisset annis 12.
 laudabiliter. Anno Domini 1134. monasterium in Duissenen,
 quod Via cali dicitur, ab Alexandro quodam honesto &
 religioni dedito, cuius Duilbergenis, inchoatum est &
 Coloniensi Ecclesie sub Henrico ob protectionem subiectum.

S. Reinoldus ex præclarissimo natus fuerat stemmate,
 verum ob Christi amorem & animæ suæ salutem, omni
 hac terrena in florenti fortuna posthabuit, & ex strenuo
 milite factus est verus monachus. Colonia igitur in monasterio
 S. Pantaleonis vitam cœnobicam tum professus est, tum
 duxit, arctissimam. Ipse in toto corde Dominum
 quæsiuit & coluit, quare etiam ab eo maxima exornatus
 est gratia. Fuit circiter annum Domini 1139. Ab impiis
 clam ob nimiam suam pietatem, quæ illis ingrata esse
 solet, interfectus est, & vt celaretur facinus, in puteum
 præcipitatus. Inde ob crebra miracula & diuinas reuelationes
 extractus, & cum Tremonieos, qui Coloniensis sunt
 diocæseos, à suis metropolitanis vicinis, aliquas late-
 ctorum reliquias expeterent, huius obtinuerunt, quoniam
 eius

et us honorem egregium construxerunt templum. In eodem quoque cœnobio olim vixit Martinus martyr. Hic inuentus est quando sanctus Bruno illud monasterium ædificare cœpit anno Domini 964. est Abbas sanctus.

LII.

Contadus natione ab Hoisteden, Præpositus summæ ædis à toto vniformiter consentiente clero, in Archiepiscopum anno Domini 1232. eligitur, vir literatus, facundus, magnanimus, bellator gnauus, ac tanto honore dignus. Sedit in Episcopali cathedra annis 34. Hic obtinuit, vt Elector Colonienſis Imperatorem nouiter electum, Aquiligrani coronet primum, quum antea inter Electores disceptatio semper de coronatione non minima fuerat. Quare ipse elegit ac consecrauit tres Imperatores. Ecclesiam Colonienſem amplis prædiis sublimauit, qui priuilegiorum eiusdem strenuus fuit propugnator, qui & pro temporum varietate, aduersa æque ac prospera fortuna vti potuit. Romanæ quoque Ecclesiæ se fidelissimum protectorem exhibuit. Comitatum suum Hoesteden cum omni suo iure & attinentiis ac nobile castrum Are vna cum altero Nurburg, ac aliis quam plurimis de sua paterna hæreditate ecclesiæ suæ in perpetuum assignauit. Castrum quoque Waldenborch & Castrum Weda eorumque possessiones comparauit digno precio & ecclesiæ inscripsit. Hic Bonnam ciuitatem foueis aqua probe instructis anno Christi 1240. exornauit. Colonia Ecclesiam diui Cuniberti restauratam ipse dedicauit denuo. Eius quoque tempore varia fuere disceptationes metropolis Colonienſis aduersus suum Præsulem, quas tamen ille compescuit, & vt intra suos manere terminos, docuit. Eius quoque seculo, id est, anno Domini 1236, Marburgi, præſente Imperatore ac infinita hominum multitudine, indiges facta est siue canonicizata B. Elizabeth Regina Vngariæ, pauperum vera mater, quæ anno Dñi 1230. Marburgi sepulta est. Anno Dñi 1247.

electus est Wilhelmus Hollandiæ Comes, ætate & opibus florens, in oppido Nussia, ad Imperium Roma. Comes Iuliacensis Wilhelmus se ecclesiæ Colon. declarauit hostem, & contra eum Archiepisc. se opposuit, qui tandem huius fraude captus est & per menses nouem satis duriter in custodia asseruatur. Cum autem Conradus hic multis ac infinitis pene opibus ac prouentibus abundaret, magnificentissimam basilicam in diuorum Regum honorem iam senio grauis, auspiciatus est. Si hoc æternum opus consummatum fuisset, simile in orbe non conspiceretur. Erat tum temporis ob sanctissimas Magorum reliquias, oblationes tam abundantes, ac vere aureum seculum, ut nunquam defecturas quis credidisset. Ad Ecclesiæ suæ dedicationem Electores Ecclesiasticos, omnes suos Coepiscopos, omnes Abbates, religiosorum præfides ac innumeram populi multitudinem, adesse voluit. In dedicatione Ecclesiæ mirabilis in aere dæmonum auditus est ululatus. Postremo laudatissimus Princeps cum Colonæ apud D. Gereonem ageret, cœpit infirmari & inualecente vi motu, fœliciter in Domino, anno gratiæ 1261. obiit, ac positus est in veteri diui Petri Ecclesia, qui tamen postmodum in nouam cum suis antecessoribus, translatus est. Huius quoque tempore Cænobium apud D. Gertrudem Colonæ cœpit, qui illi multa priuilegia contulit. Eisdem quoque temporibus inchoatum est monasterium Virginum in Sreckerode per inclytam Merrildem, dominam ab Holt, in honorem beatæ Mariæ Virginis: reparatum hoc magno desiderio & conatu dominæ Haduigis de Loe Abbatisse anno Domini 1465.

LIII.

Engelbertus de domo nobilium de Valkenbreg, Prepositus S. Gereonis anno Domini 1261. concorditer ab vniuerso Clero eligitur. Statim ab initio sui præfatus Colonæ religiosissime inauguratus est, & omnes de hoc præfule, ut iugum paululum subleuaretur, quo nonnulli preme-

premebantur, sibi bene polliciti sunt, verum pro thesauro, ut dici solet, carbones. Causam potissimum in adulatorum coniciunt nequitiam. Vbi enim in Principum aulis Gnathones locum obtinuerunt, iustitia exulat, pariterque pietas.

Ocium & cibus alienus, multa in multis operatur.

Summa fastigia cum omnia possideant, eo tamen carent, qui eis verum dicat. testis est Seneca. Fuit hic Engelbertus vir quidem bonus, verum in suis negociis parum scilicet. Cum ad reprimendas ecclesie iniurias contra aduersarios copiosum sapius conduxisset exercitum, fortuna tamen sibi se nper aduersari visa est. Nam per Wilhel mum Comitem Iuliacensem, in loco, qui ad syluam beatæ Mariæ dicitur, inter Tulpetum & Lechernich commisso prælio, cum multis de suis capitur, & in castro Nitecken per tres annos ac dimidium inhumaniter in custodia detinetur, & post longas disceptationes, intercedente Alberto Magno, liberatus. Inde Colonia cum pro tribunali sedisset cum suis in aula Episcopali, per ciues captus est, & in quadam domo occultatus per dies aliquot. Ob hanc Pio Pontifici illatam iniuriam, Ciuitas Colonia per annos sex & ultra à summo Pontifice interdicto subiecta fuit. Cum iam hac quoque absolutus esset Engelbertus custodia, ob hanc in ipsum commissam contumeliam, exacerbati consanguinei ac amici, ipsum vindicare studuerunt. Erant à Pontificis parte Comes de Falckenburg, frater Engelberti, dux Lymburgensis, Comes Cliuensis, & alii nobiles quam plurimi, qui omnes in ciuitatem conspirauerant circa annum Domini 1268. Hi omnes magna manu obsident ciuitatem, & fortiter oppugnant, & intempestæ noctis silentio per quandam domum, muro adhaerentem, am- plo aditu per ciues aliquot, qui pecunia erant corrupti, petefacto, subintrarunt. Verum ciues cognito negotio, ad arma conclamantes, dictos nobiles ac milites, armata vi fortiter repulerunt. Hic frater Engelberti primo con-

gressu, occubuit, dux Lymburgensis capitur, alii plurimi
 occiduntur, alii fuga dilabuntur. Sic quoque conatus ille
 Episcopo minime successit. Quid sanctorum, præsertim
 tutelarium patronorum, posset protectio, hoc sane articulo
 Colonie innotuit. Protegam urbem hanc propter me,
 & David seruum meum, Domini stat sententia. Si bonus
 hic Archiepiscopus D. Conradi, sui prædecessoris consi-
 lium secutus fuisset: nunquam tantam forsitan cladem ex-
 pertus fuisset. Consuluit enim ut exemplum Roboam filii
 Salomonis expenderet, & ciuitatem tanquam vicinam, co-
 leret. Hic Engelbertus duas insignes turres Colonie
 erexit, quæ possunt esse tanquam propugnacula ciuitatis
 vnam superiorem, scilicet Beyen: alteram inferiorem, id
 est, Ryele, pro defensione Ecclesie. Ipse tandem rebus suis
 dispositis post varios casus, Bonne, Pontificatus sui anno
 14. redempti per Christum orbis 1272. in fara concessit, at-
 que in monasterio D. Cassii, eo quod Colonia anathema-
 te à summo Pontifice teneretur, tumulatus est. Inscriptio
 illius tumuli talis est.

*Floreat in caelis tua laus Verona fidelis.
 Filia tu matris Engelbertique patris,
 Quem tua metropolis non habet ossa colis.*

Sub isto, id est anno Domini 1273. postquam interre-
 gnatum fuit, hoc est Imperium Romanum sterisset sine cer-
 to Casare, 17. annos, Rudolphus Comes Habsburgensis
 electus est. Quid præstiterit hic Rudolphus, vnde illi Au-
 striaci ad tantam sunt euecti gloriam, non inconueniens
 ascribere arbitratus sum. Rudolphus cum esset tenuis
 conditionis, paulatim ita eius fortunæ auctæ sunt, vt fami-
 liam suam longe potentissimam ac celeberrimam reddide-
 rit. Quod autem hæc Austriaca domus ad tantam sit exal-
 tata excellentiam, quod ipsa Catholica semper paruerit
 Ecclesie, Dominus Deus, ita disposuit. Fecit Maria Magda-
 lena opus exiguum, quod caput Iesu ac pedes eius vixerit,
 & tamen hoc in toto mundo Dominus voluit celebrari.

Opus

Opus enim (inquit) bonum operata est in me. David
 exiguus, Saule abiecto potente rege, in regem super Israel
 electus est. De Rudolpho vnum depromam ac proferam
 exemplum: Legimus de hoc Comite Habsburgi, quod se-
 mel vna cum alio, eques venerit, & Sacerdos ei obuiauerit
 pedes, qui V. Sacramentum portabat. Huic Comes pro-
 prium equum donauit ob V. Sacramenti corporis & san-
 guinis Christi honorem: socius vero & suum ministro de-
 dit, & sic coëptum iter peregerunt, donec ad quoddam Sa-
 cellum siue Cleusam peruenerunt. In quo comes bene-
 dictionem siue prophetiam accepit, quod fortuna illius
 mirum in modum crescere & augeri deberent, eo quod V.
 Sacramento eam exhibuerit reuerentiam, quod non so-
 lum ipse (qui eo tempore admodum tenuis erat) Impera-
 tor futurus esset, verum ea maiestas multis annis apud po-
 steros eius esset perduratura & multas regiones ipsis subii-
 ciendas, vt hoc ipsum clara luce hodie cernimus, & à Deo
 euidenter demonstratur, quod Casarea Maiestas pariter
 apud Domum Austriacam permaneat & nullus in orbe sic
 potestatus, qui sit potentior & ditior, sicut illius posteris,
 qui ex domo Austriaca prodierunt. Per hanc ætatem men-
 dosus quidam senex, quem Fridericum Holstuch dixere,
 alii Tile Kolup cognominant, Colonia exortus, venit Nuis-
 siam, inde in Westphalam, mentiens se esse Fridericum
 II. Imperatorem, multis credulitatis fidem fecerat. Sed Ru-
 dolphus iussit in quæstionem abripi hominem. Hictor-
 mentis confiteretur, se ista confingere, quare igne concre-
 matus est iussu Imperatoris tantus fallarius. item alius qui-
 dam nebulo Lubeca exiit, qui se Fridericum II. simu-
 labat, sed tandem euauit. Rudolphus præfuit Imperio
 annis 19. obiit ætatis 73. anno Christi 1292. sepultus est
 Spiræ.

LVI

Syfridus de domo Nobilium de Westerburgh, Præpo-
 situs Moguntinensis Canonicus Colonien. anno gratiæ

0.000 4

1275. Archiepiscopus Colonienſis factus eſt. Hic omnem
 fere ætatem ſuam variis bellorum exercitiis contriueſcit,
 quare frigoris ac ætus erat patientiſſimus. Ad vtrumque
 ſtatum, eccleſiaſticum & politicum erat aptiſſimus, quare
 hac promotione erat digniſſimus. Hic diuina ac humana
 pariter ſumma prudentia, & cum applauſu ſubditorum
 omnium rexit. Cumque ad Eccleſiæ gubernaculum ad-
 motus eſſet, multi Principes in eum inſurrexerunt: quare
 cum ſuam prouinciam defendere contra hoſtes conatur,
 egregie illis obuiavit. Comes Arnsbergenſis vna cum
 ſuo filio arma contra eum ſumpſit, verum Syfridus eos pa-
 rere docuit, nec contemnere diuos. Habuit acerrimum
 bellum cum Comite Iuliacenſi Wilhelmo, qui interim
 Aquilgrani cum filio ſuo interimitur, vna cum 400. equi-
 tibus. Syfridus ob illata ſibi damna omnem prouinciam fa-
 cile occupauit, Iuliacum oppidum cepit, & Caſtrum ibi-
 dem funditus deſtruxit. Tulpetum muniuit & caſtrum ibi
 admodum validum conſtrui curauit. Verum ſummus
 Pontifex Martinus III. ſe interpoſuit, & omnia qua fuerant
 Comitum Iuliacenſis, reſtituit. Habuit etiam contro-
 uerſiam cum Comite Monteneſe, quem tamen ad æquas
 redegit conditiones. Dux quoque Brabantia illi aduerſa-
 tus eſt: nam ipſe ab hæredibus Gymnich comparauit Ca-
 ſtrum Carpenæ cum omnibus attinentiis, verum Epifco-
 pus hanc vicinitatem ſibi pernicioſam arbitrans, Caſtrum
 obſedit, cepit & deleuit, & hæc cauſa ſimulatis fuit, & ſo-
 mes. Hic Syfridus cum Rudolphus Imperator apud Her-
 bipolim comitia ageret, ac ingentem à Germania curati-
 bus pecuniam imperaret, ſe viriliter oppoſuit, ac exactio-
 nes illas ſuſtulit. Hic quoque Adolphum Anaxonium Im-
 peratorem cum ſua vxore Imagina Aquilgrani coronauit.
 Ipſe quoque cū Colonienſibus, magnas & longas diſceptatio-
 nes habuit, & tandē res ad præliū peruenit. Habuerūt bel-
 lū de clauū potestate, non ſpiritualiū, & Epifcopo hoc bel-
 lū ſatis fuit infauſtum & ſuæ prouinciæ pernicioſum. Syfri-
 dū Comes Monteneſis anno Domini 1283. in die S. Bonifacii
 capti

captiuum abduxit & per septennium in custodia detinuit, & Comitatum suum pingui bolo deliciosem reddidit. Optimam enim portionem captiuo Archiepiscopo extorsit. Verum Comes Adolphus postea incautus ab eodem interceptus est & misere afflictus, in cauea ferrea interijt. Aestate solitus est ipsum nudum cauea ferrea includere, melle illita, & hoc pacto muscarum morsibus & aculeis obicere, quoad vixit. Et quamuis Comes omnia illa quae extorserat, se redditurum polliceretur & multa plura additurum, vt libertatem consequeretur, nihil tamen impetrat, praeterquam insolens responsum: Habere diuum Petrum, quo suos enutrire queat, nec quicquam rerum ipsius indigere, velle se ipsum docere, quid sit Archiepiscopus tenere captiuum. Sic igitur ad mortem vsque Comitem detinuit. Hic quoq; Brulense Castrum post captiuitate suam contra Coloniensium rebellionem extruxit, & turrim munitissimam iuxta Berckam ad Rhenum, Arcem Sontinam aedificari curauit. Castrum Brulense anno Domini 1188. per Colonienses obsessum est per 4. menses, qui illud expugnare non potuerunt. Hic quoq; Syfridus Ecclesiam D. Francisci Bonnæ aedificare cepit anno Domini 1298. Campensi monasterio sua priuilegia confirmauit & noua conferendo adiecit anno Domini 1295. Postremo cum rebus varie annis 24. praefuisset, vt fidelis seruus Christi, valedixit vitae mortalium, anno Domini 1298. & Bonnæ in monasterio D. Cassij sepulturam suam consecutus est: nam Colonienses à diuinis erant suspensi. Eius epitaphium licet sit difficile lectu & barbariem sapiat, ascribendum tamen putauit:

*Fulget Syfridus de VVesterburg quasi fidus.
Lugduni festo palmarum, qui cathedratu.
Est eodem maesto planctu Bonnæ tumulatus.
Hic prius electus iacet. Hic modo puluere tectus.
Annis vndenis postquam fuit & duodenis
Praesul Agrippina. Sit ei requies sine fine.*

*An. tria c. mille tribus i. minus, inclutus ille
Victurus Christo de mundo transit isto.*

Sub Syfrido anno Domini 1292. electus est ad Imperium Roman. Adolphus Comes de Nassau, qui regnavit annis 6. & per Electores ab Imperio depositus est. Habuerunt Electores Conuentum Moguntia, vbi deligitur Caesar Albertus Austriacus dux, Rudolphi Caesaris filius. Sed cum retinere veller Imperium Adolphus, armatis copiis contra eum profectus est dux Albertus & infestis signis vtrinq; pugnatum est prope Wormaciam. iam in eo conflictu perit Adolphus.

Albertus cum annis 10. regnasset, à fratris filio & Comitibus quibusdam Austria, trucidatus est.

S. Irmgardis Comitissae Zutphaniae filia, omnia terrena caduca respuit, vt Christum eiusque regnum lucificeret. Defunctis parentibus, ipsa omnium bonorum haeres facta est, quae ad Dei honorem pauperumq; sustentationem expendere cogitavit. Contulit se Coloniam & ibi propter loci sanctitatem summi templi, habitationem elegit, & Christo in magna abstinentia & humilitate deuotissime cultum sedulum praestitit. Profecta est tertio Romam, & caput S. Siluestri Pontificis transtulit Coloniam. Rees opidum Ecclesiae Colonienae assignauit & Suichtelen cum omnibus suis pertinentiis, monasterio diui Panthaleonis, eo quod illius Conuentus Abbas, huic esset frater, donauit. Defuncta est plena bonis operibus, & Colonia in summo templo eius corpus visitur. Non est canonizata. Huius Syfridi tempore, id est, anno Domini 1275. fuit quidam religiosus pater F. Nicolaus de ordine diui Francisci, sanctimonia conspicuus. Mortuus est 13. Aprilis, ac illius sacrum corpus sepultum est Nouesij in suo cenobio, qui multis & infinitis claruit miraculis. His temporibus ordinem diui Francisci sanctus Bonauentura instituit.

L V I I.

Wichboldus Baro de familia ab Holte, Westphalus
Decan

Decanus Colonien. & Præpositus Aquisgranensis propter insignem prudentiam, rerum experientiam, ac summam eruditionem anno domini 1298. magis tamen factione nobilium, quam Canonica ad Episcopatum Nuffiæ constitutus est. Fuit vir doctus, prudens ac ætate prouectus, qui professionem suam magis rebus sacris, quam bellicis exequi studuit. Sua prudentia Ecclesiam regere & erigere labriter satagebat. Sui superiores funestis bellis ac tumultibus Ecclesiam mire turbauerant, quare facultates valde exhaustæ erant. Colonia ipsa metropolis iam annis 11. se excommunicationi & interdicto subiacerat. Bonus autem hic pater ac pastor sua vigilantia & virtute, ve absolueretur ab anathemate, procurauit, & effecit, vt apud omnes Principes bene audiret, & ecclesiasticum statum sanctum in bonum ordinem redegit. Multas arces atque oppida, quæ sui antecessores amiserant, ipse recuperauit. Pacis publicæ erat obseruantissimus: cum vero à quibusdam Centauris, bellis impeteretur, eis viriliter restitit. Comitem de Marca, infestissimum Ecclesiæ hostem, qui ausu experiri voluit vires, ita domuit, vt disceret non temerè diuos. Hic Albertum Austriacum Aquisgrani coronauit, Imperatricem vero Norinbergæ. Demum cum auctus & laudabiliter & vtilissime præfuisset, exitiali correptus infirmitate, saluberrimo Christi corpore & sanguine mystico munitus, ex hac lachrymarum valle Princeps optatus, migravit, & Susati in templo Patrocli martyris, repositus. Tempore Wichboldi Archiepiscopi circiter annum Domini 1300. fuit quidam pietate ac nobilitate illustris miles Hermannus Geyr, qui cum in illo, quod patriæ ac pietatis ergo ministrabat bello cecidisset, vxor illius insignis matrona, religioni Christianæ deuotissima, suis ac mariti expensis, construi ac ordinari fecit duo virginum cœnobîa, ambo ordinis Cisterciensis: Vnū in nemore pro Gluell, quod Fontem beatæ Mariæ virginis appellauit, alterum Colonia, quod Hortum D. virginis nuncupauit. Ipsa vero

religiosissima matrona Guderadis mortua est anno Domini 1312. 4. Februarij, & vna cum marito suo sepulta in suo monasterio Fontis beatæ Virginis in nemore. In monasterio Hortus Mariæ Coloniae habent sua reconditi Comites de Noua Aquila, ex quorum familia defunctus est anno Domini 1530. generosus & illustris Comes Hermannus, Præpositus summi templi Colonien. cum virtutum suarum eulogio insigni: qui obiit Augustæ in Comitibus à Carolo V. indictis, & delatus Coloniæ, iuxta vtrumque parentem in eodem cœnobio reconditus. Mortuus est ætatis 39. Anno domini 1305. translata est Pontificia sedes ab vrbe Romana ad Auenionem Galliarum urbem, ubi successores manserunt per 70. annos.

LVIII.

Heinricus II. Comes de Virnenburch, Præpositus Colonien. Vvichboldo succedit. Electio inter Capitularium Senatum facta est diuersa: tres siquidem simul sunt creati: Vvिल्helmus Comes Iuliacensis, qui fuit Præpositus Trebiti apud S. Seruatium, qui cum in bello Flandrico Tribunum militum ageret, nomine regis Franciæ, breui occubuit, cuius electio iam per Bonifacium 8. confirmata fuit. Alij autem duo, scilicet, Reinhardus Vvestenburgius, & hic Heinricus, profecti sunt ad Pontificem Romanum, sed dominus Heinricus, quod notus esset Nicolao IV. Pontifici, quo cum olim Romæ vixerat, confirmationem obtinuit per Clementem successorem. Præfuit annis 16. sub Alberto I. & Heinrico VII. ac Ludouico Bauaro IV. qui paucos dies vixit pacifice. Vndique insurgebant aduersarij, & dum Ecclesiæ iura ac priuilegia conaretur defendere, ad terram confugere, compulsus est. Qui cum plurimis manibus confereret, tum etiam (nescio quo fato) cum ipsa ciuitate Colon. Ecclesiæ tamen commodis & dignitati valde studuit: oppida & arces ædificauit & oppignorata redempta comparauit. Castrum Hulkeroidæ cum suis attinentiis prouinciæ addidit. Idem pro defensione terminorum Ecclesiæ

clisæ oppidum Vrdigen & oppidum Linse denuo com-
 muniuit. Castri in Lechenich fundamenta iacere ceperat,
 licet suus successor compleuerit. Elegit & consecrauit Fri-
 dericum Austriæ ducem in Imperatorem Bonnæ, cum alij
 Ludouicum Bauarum elegissent, & Aquisgrani à Balduino
 Treuitorum Archiepiscopo inungi curassent. Controuer-
 sia hæc in eligēdo, ingentis civilis belli occasionem in Ger-
 mania peperit. Austriæ dux fautores habuit Pontificem
 Roman. Franciæ & Hungariæ reges, Sueuos, Palatinum,
 Argentinenfes & alias multas vrbes: Ludouicum autem,
 qui viribus infirmior erat, & humano destitutus præsidio,
 fortunauit Deus. Imperauit annis 33. Fuit R. D. Henricus
 in Viennensi Cōsilio, quod Clemens V. congregari man-
 dauit. Fuit & Sacerdotum, qui castitatem perpetuam vo-
 cerunt, impuri concubinatus summus osor ac acerrimus
 iudex. Tandem prouidus æconomus ac Princeps ma-
 gnanimus, plenus dierum, viam vniuersæ carnis anno salu-
 tis 1337. ingressus est, & Bonnæ in Sacello D. Barbaræ,
 quod monasterio contiguum ædificauit, sepultus. Huius
 tempore, anno Domini 1310. damnatus est & periit ordo
 Templariorum, qui annos durauerat 180. & eorum do-
 mus alijs religiosis sunt traditæ. Sic Nouesij Minores fra-
 tres, Senatus fauore, eorum cōsecuti sunt Collegium. Hac
 ætate, id est, anno Domini 1450. Canonicoꝝ Regula-
 tum cœnobium Coloniae initium habuit hac ratione: Ho-
 mo quidam plebeius, Christi corpus sanctissimum in Eu-
 charistia circa Paschatis ferias sumpserat, & nihil curans in
 vineam abiit eodem die operatum. Præ nausea autem illud
 uomuit, & puerulus inde ac candidus panis apparuit. Ac-
 currunt multi, rem ipsam contemplantes ac mirantes, &
 cum summa reuerentia reliquias colligunt, & in rei mem-
 oriam, ex bonorum hominum eleemosynis, Ecclesiam ac
 monasterium constituunt, quod inde corpus Christi dici
 cepit. Cœnobium D. Claræ Coloniae auspiciatum est anno
 Domini 1304. inde anno Domini 1306. ecclesiæ dedicatio
 facta, præsentē & operante Henrico II. de Virnenburg

Archiepiscopo Colonien. Gerardo de Pomerio, Missorum Prouinciale, Theologo ac innumeris aliis hominibus Eodem anno ordinatum est, vt monasterium illud occideretur, & vt virgines perpetuæ clausura se deuouerent, cõstitutum, quod plerumq; per totum ordinem illum seruetur. Prima in eo Abbatissa consecrata diua Petronella Scherue, quæ virgo fuit valde religiosa, cui Deus arcani multa reuelauit. Anno Domini 1326. fuit Reinoldus primus dux Geldriæ, qui ex altera sua vxore, quæ fuit filia Gerdonis Comitis Flandriæ, habuit duas filias, Philippam & Isebellam, quæ amba sprete mundi vanitate & nuptiarum copula, huic monasterio, in quo & sepulta iacent, non mediocria bona & incrementa dedere. Fuit & Gerardus Comes Montensis, qui ob deuotionem, quam in religionem habuit, portionem non paruam contulit. Nouesiam D. Claræ monasterium huic cõxtaneum est, cui iam multis annis honesto regimine præfuit religiosa ac veneranda Domina Sophia à Reifferscheidt, Abbatissa, cui omnia cum sacris suis virginibus prospera ex animo precor. Ioannes Duns, quem Scotum appellant vit vnde cumque doctissimus, fuit anno Domini 1308. Cum religio diui Francisci exoriri ac florere cõp̄pit, hic inter primos, eam amplectens est, & plurimum illustrauit. Venit Parisijs Coloniam, & cum morbo quodam laboraret peculiati, ita vt abstractus & sopitis sensibus, quasi mortuus iaceret. Cum autem huius morbi ignati, eum pro mortuo haberent ac sepeliret cõcessissent, constanter assertum est, eum viuum sepultum. Habuit inter alios discipulos qui cum eo perseverarunt, quatuor: Guilhelmum Occam Anglicum, Alpharum Hipponum, Franciscum Maronem & Ioannem Canonicum, quos omnes vt ipse eorum præceptor Ioannes, Theologia præfessor Parisiensis, eruditissimis suis scriptis nomen immortalitati consecrarunt. Scotus disputator subtilissimus acer obiit Colonia ac in fratrum Minorum choro sepultus est.

Anno Domini 1350. claruit Colonia D. Ioannes

lerus ordinis Prædicatorum Theologus, ciuitatis fulcimentum: nemini sua ætate secundus. Huius scripta meram tractant Theologiam. Anno Domini 1298. D. Ludouicus Francia Rex, à Bonifacio in sanctorum numerum reuerus est.

His quoque temporibus innotescere cœpit D. Christina, virgo sancta, quæ nata fuit ex Stommel. Corpus eius æternatur in Neitecken oppidulo. Collegium inde translatum in Iuliacum per Principem Vvilhelmum, anno domini 1569. in profesto diui Remigij. Sub Heinricho Archiepiscopo fuit Colonia quidam insignis ciuis, Euerhardus Gryn, quem duo Canonici summi templi ad conuiuium uitarunt. Accedit vir doli prorsus ignarus, & deducitur in cubiculum, ubi erat famelicus leo. Accurrit statim, ut hominem deuoret: ille ut uidet periculum in mora, arrepto pignore & circumuoluto ad brachium pallio, aggreditur leonem & interficit. Cum porro inimicitia inter ciues & Archiepiscopum exacerberentur, cogitauerant, in gratiam Principis, Consulem hunc è medio auferre. Curauit ille ambo interfici. Narrat Chronicon Coloniese, & pro miraculo apud ipsos celebratur.

L I X.

Walramus Gerardi Comitis Iuliacensis filius, Præpositus Leodiensis, Thesaurarius Colonien, sub Ludouico ac Carolo I V. Imper. ad Ecclesie Colon. clauum admotus ætatis 28. Capitularium Senatus Colon. postulauerat quidem D. Adolphum Episcop. Leodiensem, virum diuitia experientia perspicuum, verum Ioannes X XII. Romanus Pontifex eo posthabito, hunc proposuit. Inde Capitolium consentiens, D. Vvalramum vniformiter creant, & statim Rom. Pont. confirmationem contulit. Erat egregius iuuenis, summæ modestiæ & humanitatis ergo omnes, cum summos, tum infimos: laude insignis & idcirco omnibus etiam suis longe charissimus. In rebus mundanis uidebatur non ita esse exercitatus, qui iuuentutem suam in

liberalibus studiis Parisiis & Aureliae contriuerat, verum ad Ecclesiae gubernaculum admotus, se virum exercitantissimum, ac vtilissimum declatavit. Ob generis sui nobilitatem ac potentiam, seditiones illae & bella, quae haecenus Ecclesiam mirum in modum conturbauerant, cessabant, & in eandem consopitis bellis, in summa pace ac tranquillitate per annos 12. rexit. Summus Pontifex, quo cum olim Bononiae literis operam dederat, eum plurimum diligebat. Ipse Ecclesiae castra inuenit aut collapsa, aut destructa, aut oppignorata, nonnulla initiata, sed nondum perfecta, quae omnia reparare & consummare magnificis ac decentibus structuris, studuit. Habuit fratrem comitem Iuliacensem, cum quo illi non bene conuenit, ob facultatum Ecclesiae ambitionem: ipse tamen suae provinciae optime prospexit. Quare castrum Lechernich, ut esset singulare Ecclesiae Colonien. fulcimentum, inuito fratre erexit & perfecit. Alia castra utpote Brulense, Gudesberg, Hatt, turribus ac mœniis egregie muniuit & possessiones nobiles acquiritur precio. Oppidum Reinbach, castrum Ode & Poppellort, Nordenai, diœcesi adiecit. Castrum Zeltanck super Mosellam ab Ecclesia abalienatum, à comite de Veldenze magna pecunia obtinuit. Oppidum Minden in terra Westphaliae restaurauit & mœniis fortiter communiuit. Sub hac temporum amœnitate Clerus & populus Coloniae excussis illis bellorum tumultibus, tranquilla gaudens felicitate, egregie respirauit. Monasterium Carthusianorum Patrum Coloniae construxit, fundauit ac liberalissimum dotauit anno Domini 1331. Commendabile est hoc cœnobium tum ob bonorum hominum fauorem & gratiam, tum ob religiosorum patrum summam pietatem. Laurentius Surius suis assiduis vigilis, laboribus multum Christianae Reipublicae profuit, qui anno domini 1578. 11. Maij feliciter in Domino obiit. Ordo hic sacer per D. Bretonem Coloniae Agrippinae ortum anno Domini 1081. inuicem habuit, & per plurimos summos Pontifices confirmatus. Walramus Archiepiscopus cum aliis quibusdam

Electo

Electo-
ro in
Rens,
contra
Ludou-
icum
excom-
muni-
catum,
Caro-
lum IV.
Impera-
torem
elegit,
& Bonnæ
coronauit.
Hæc
electio
non ces-
sit VVal-
rano
feliciter:
Nam cum
Ludou-
icus
Impera-
tor in eum
arma
sumeret,
& nonnulli
Comites
sines
illius
aggred-
erentur:
in his
casibus
ac rerum
discrim-
ine, ipse
ob nimios
sumptus,
quos bellum
requirit,
dis-
cessit,
& maluit
peregrinari,
quam illas
molestias
ferre.
Regimen
Ecclesiæ
Laicis
quibusdam
personis
commisit,
& hæc
mutatio
Episcopatu
non mediocri
peperit
malas.
Agebat
aliquot
mensibus
Parisiis,
& ob animi
mœtorem
agrotare
cœpit
pridie
Assump-
tionis
B. Mariæ,
& inuale-
scente
morbo
anno
Domini
1349.
ibidem
mortem
obijt.
Inde
delatus
est
Coloni-
am & hono-
rica
sepultura
in tem-
plo
summo
donatus
est.
Successor
eius
supra
tumulum
ip-
sius
insigne
de mar-
more
albo
atque
nigro
artificio-
sissime
construi
fecit
mauso-
leum.
Fuit
autem
D. VVal-
ramus
statura
corporis
mediocri,
pius
in pau-
peres,
qui neminem
ad vindi-
ctam
expetit,
nec exactio-
nibus
intendit.
Patriam
facis
opulentam
reliquit
& Eccle-
siam
liberè,
nisi quod
Vi-
carii
eius
eo
absente
minus
rectè
instituerant.
Quod
leui-
bus
personis
sua
commiserit
consilia,
à quibusdam
taxa-
tur.
Anno
1352.
ex illustri-
bus
Canonicis
interfecti
sunt
D. Reinardus
de Span-
heim & D.
Ernestus
de Molen-
arcken,
& à diuinis
multis
diebus
Coloniæ
cessatum
est.
Ven-
alia
hoc
tempore
sacerdotia.
Pecuniæ
obediunt
omnia.

Copia nummorum trahit ad se corda virorum.

L VIII.

VWilhelmus de domo Nobilium de Genepe oriundus,
Canonicus Colonienſis, Præpositus Sufatenſis, anno Sa-
lutiſ 1350. ad instantiam ſummi Capituli ac Nobilitatis, li-
cet inuitus, ad Archiepiscopatum inductus est, ac per Cle-
mentem VI. confirmatus. Fucrat ſuperiori admodum fa-
miliaris & diœceſeos negotia perſpecta, habuit. quare ad
clauum aſcitus, eo commodius præſſe potuit. Fuit vir

PPPP

valde prudens & publica pacis obseruantissimus, & iniurias sibi illatas prudenter nouit dissimulare, & hoc potius de omnibus Principibus bene mereri studuit. Obterum dexteritatem summam erat apud Imperatorem ac Regem Francia autoritatis. Hic pro Ecclesia reformatione & vitiatorum extirpatione omnibus viribus inuigilabat & praenimio zelo Religionis, seipsum viribus extenuabat. Alienenum persoluit & omnia admirabili industria ad integritatem redegit. In construendis, ac ornandis castris suoartecessori non fuit dissimilis. Hic summum altare Coloniae in maiori Ecclesia de marmore fecit: hic quoque argentum illas Apostolorum imagines, quae adhuc viuunt, contulit. Eius tempore Andernacenses inurgebant, & castra apud eos demoliri conati sunt. Undique videbantur angustia premere, verum bonus pastor in omnibus auersitatibus, semper animum inuictum obtinere visus est. Fuit egregius ac gloriosus, locupletissimus Princeps, sed in omnium rerum abundantia ac splendore, cupiditatis taxatus est. Fuit autem statura, & aspectu pulcher, eloquens, prudens, hospitalis in pauperes, habitu magnam praese ferens grauitatem. Cumque iam graui laboraret infirmitate, ipse de Ecclesiae statu non parum angebatur. Aduocari fecit amicos suos & Ecclesiae ministros, eisque non paruam argenti copiam elargitus est. Postremo iam inualescente morbo, aduocatis consiliariis, quem sibi in pontificali sede succedere peroptaret, declarauit. Voluit vniuersioris Ecclesiae Praepositus, Romanam curiam adire, aliorumque nutu Archiepiscopus Coloniensis censebatur, atque ut promptior esset, ingentem nummorum vim illumerari iussit. Verum hic accepta illa pecunia, quae sponderat & quae D. Vvilhelmus exoptauerat, minime est executus. Denique D. Vvilhelmus vita huius usuram amisit anno Domini 1362. & Coloniae in summo templo per magnificum choro, in marmoreo sepulchro, quod viuens erigi curauerat, est sepultus. Reliquit Episcopatum, omnibus rebus necessarius, vino & frumento refertissimum, quae omnia

post eius obitum, ita breui absumpta sunt, vt quasi nihil profus reliquisse videretur. Philargytia vitio in viro principe nihil turpius. Tenax requirit prodigum. Rectè dictum:

*Non sibi sed aliis aries sua veller a portat:
Sic aliis cumulat diues auarus opes.*

Vacauit inde sedes menses 10. Vixit Vvilhelmus sub Carolo IV. Imperatore, qui fuit filius Regis Bohemiæ, coronatus est Bonnæ, quod Aquilgranum & Colonia eum Celatrem nolent agnoscere. Hic Carolus cum ad Imperium licet difficilimè peruenisset, regnauit annis 32. à morte Pragæ sepultus est gloriofus Imperator.

Huius Vvilhelmi tempore, id est, anno Domini 1357, contigit Colonia grassante peste, vt mulier quædam ex nobili familia, in parœcia S. S. Apostolorum, Richmodis vocabulo, ad tumulum, vt putabatur, mortua efferretur ac sepeliretur. Vespillo cum nocte ad detrahendum in digito relictum anulum, venisset, retrahente illa, præ stupore relictis omnibus, aufugit; arripuit illa lucernam & domum repetiit, & admirantibus cunctis, à marito tandem agnita & suscepta est. Quæ inde trium filiorum facta est mater.

LXI.

Joannes à Virnenburg summæ ædis Colonien. Decanus, præfuit vt diœcesis vicarius. Præpositus maioris templi, quem D. Vvilhelmus moriens designauerat successorem, vt dictum est, illius sefellit expectationem, Capitulares in tantis rerum motibus consternati, electione distulerunt. Tandem post longam vacationem, id est, decem mensium, conuenerunt, & de suffragiis dissiderunt: Laicorum votis D. Joannes hic Virnenburg conclamatus est Archiepiscopus. Huic violentæ acclamationi nonnulli ex capitularium Senatu se opposuerunt, nonnulli consenserunt. Joannes igitur profectus est pro confirmatione Romam, & à Pontifice, quem hæc res non latuit, repulsa

PPPP 2

passus est. Reuersus inde, Episcopatum inuasit, relictis amplissima Ecclesie bona cepit invadere, ac pro suo libitu expendere, & se non pastorem fidelem, sed leuatum exhibere. Hic à quibusdam inter Archiepiscopos non numeratur. Interim summus Pontifex Urbanus V. cum sibi ad suas manus omnia assumpsisset, ac vindicasset, quem præficeret, secum expendit.

LXII.

Adolphus II. Comes de Marca quum Monasteriensem Episcopatum per quinquennium administrasset, ad Colon. Archiepiscopatum per Urbanum V. admotus est. Fuerat Canonicus Coloniensis, & in iure civili satis versatus, qui temporibus suis satis pacifice gubernauit, postea tamen ingruentibus malis infestationes aduersariorum sustinere coactus est. Cœpit his temporibus translatio Pontificum frequentari, quæ ante fieri non consueuerat. Adolphus autem promotionem ad Colon. Ecclesiam non ambierat, nec Capitulum eum postulauerat: ipse enim animam ad diuina adiicere nunquam cogitauerat. Cum itaque mensibus 11. parum utiliter præfuisset, resignato Pontificatu cessit, ex necessitate faciens compendium, anno Domini 1364. Fuerat ætate iuuenis & ad huiusmodi fastigium nullam morum grauitate præditus. Tandem oppidanorum Cluensium fauore ad Comitatum Cluensium peruenit, & ab iis pro hæreditario domino habitus est. In hoc rerum gubernaculo annis 26. vixit, ducta vxore Margareta filia Gerardj Comitis Montensis, & ex ea suscipit filios 7. ac filias 9. Fuit Cluensium Comes vltimus anno domini 1381. Succedit illi in Cluensium regimine Adolphus III. anno Domini 1394. Hic primus Cluensium Dux creatus est in Concilio Constantiensi à Sigismundo Cesare, anno Domini 1416. Hic præfuit rebus annis 54. Huic succedit Joannes, dictus mit den Bellen, anno Domini 1449. qui præfuit annis 32. qui à morte Cliuis in parochiali templo sumptuosiss. sepultus est. Habuit vxorem Elizabeth, quæ fuit filia Ducis Burgundiæ. Huic Joannes, quæ Misericordem

dem appellant, anno Domini 1481. qui rexit annis 40. eius
 vxor Mettildis, filia Lantgrauii Hassiæ. Inde Johannes, qui
 dictus est pacificus anno Domini 1521. gubernauit an-
 nis 28. Hic cum esset Dux Cliuensis, & Comes Marchiæ,
 duxit vxorem Mariam vnicam filiam Vvilhelmi VI. Juliæ
 ac Montis Ducis filiam, cum qua Juliacensem & Monten-
 sem Ducatus consecutus est, Præfuit hic Juliacensib. annis
 28. Huius filius Vvilhelmus VII. Cliuensium V. Juliacen-
 sium X. Montensium octauus Dux, Comes Marchiæ &
 Rauensburgen. Dominus in Rauenstein, duxit vxorem
 an. Domini 1546. in magno Germaniæ tumultu, Mariam
 Ferdinandi Romanorum Imperatoris filiam, ex qua duos
 filios & quinq; filias procreauit. Filius maior natu obiit
 Romæ anno Domini 1575. in Martio, qui fuit natus anno
 Domini 1550. sepultus in templo Germanorum ad pedes
 Adriani Pontificis Germani pomposissimè. Anno Domi-
 ni 1537. Carolo Duce Geldriæ defuncto, nec relicto he-
 rede masculino, Geldrienses Vvilhelmum Juliæ Ducem ele-
 gerunt, qui Ducatum illum diu retinere non potuit. Ori-
 ginem Ducatus Juliacensis (quia eius hic commodè inci-
 dit mentio) breuiter hic adducere ab hoc nostro instituto
 alienum non tum arbitratus. Anno Domini 1098. Gode-
 fridus de Bullion, Dux Lotharingiæ, Urbano II. Pontifice
 Maximo adhortante, ad terram sanctam cum multis aliis
 Christianis Principibus expeditionem suscepit. Profectus
 est cum duobus suis fratribus Balduino & Eustachio ac a-
 liis per Asiam & Syriam, & vrbe Hierosolyma potiti sunt
 anno Domini 1099. & ipsi ibi Saracenis pulsis regni se-
 dem constituunt. Hic Godefridus per vnum tantum an-
 num rerum potitus est & decessit. Balduinus autem fra-
 ter post eum Rex creatur: Eustachius autem frater ex Pa-
 lestina reuersus, in Comitatu Bullonienli patri successit:
 ab hoc Eustachio, Juliacenses Comites ortum ducere exi-
 stimantur.

Otho Comes primus Juliæ ex filia Comitis de Vianen
 in Ardenna, vixit circa annum Domini 1064.

Fridericus de Juliaco interfectus apud Vilerum in praelio inter Henricos patrem & filium Imper. anno Christi 1104.

1116. Gerardus Comes Juliacensis.

1170. Vvilhelmus primus eius nominis.

1127. Gerardus II. habuit vxorem filiam Comitis Schauuvenburgk.

1237. Vvilhelmus II.

1247. Vvilhelmus III. vxor Joanna filia Comitis Flandriae. Hic vna cum filio ac aliis plurimis Aquisgran interfectus est.

1277. Vvaltramus Vvilhelmi filius succedit, qui Aquisgranenses multat ob necem patris.

1299. Gerardus III. vxor Elizabeth, filia Comitis Cluenensis.

1325. Vvilhelmus IV. primus Dux Juliacensis, vxor Maria filia Ducis Geldriae. Hic transtulit Canonicos ex Stommel Niteken, qui iam agunt Juliaci. Hunc Ludouicus V. Imperator Marchionem Juliacensem creauit anno 1329. Quem deinde post 26. annos videl. anno Domini 1356. Carolus IV. Imperator Ducem Julia designauit.

1361. Vvilhelmus V. vxor Catharina, filia Comitis Hollandiae.

1402. Reinaldus, vxor Maria de Harcouit, Domina de Arthor & de Burbecke.

1423. Adolphus, vxor prima Jolanda, filia Ducis de Bajer, secunda Elizabeth, filia Ducis Bauariae.

1424. Robertus, vxor Maria vidua Reinaldi III. Ducis Juliae.

1431. Adolphus, IV. Montensis & VI. Juliacensis Dux. Praefuit annis 6.

1437. Conradus IV. Dux V. Montensis, & VII. Juliacensis. Praefuit annis 38. vxor eius Sophia Ducissa Saxoniae.

1475. Vvilhelmus VI. vxor prima Elizabeth, filia Comitis de Nassau, secunda Sibylla, filia Marchionis Brandenburgensis, cum qua Carthusianorum patrum fundauit monasterium, prope Juliacum.

1511. Joannes Dux Cliuens, per vxorem Mariam, filiam Vvilhelmi VI. Juliacensis, factus est Dux Juliae. Ex hoc procreatus est modernus Vvilhelmus Juliacensis, qui natus est anno 1516.

LXIII.

Engelbertus tertius Comes Marchianus, Episcopus Leodiensis, cui Ecclesiae annis ferè viginti sub Carolo IV. laus strenuè ac laudabiliter praefuit. Pontifex Romanus, nequid eius deesse videretur voluntati, eum ad hunc Archiepiscopatum, q̄ tamen malisset in sua sede permanisse, transtulit. Hunc diocesi Colonienfi, tum ob senium, tum ob graue æs alienum, non æquè commode professe potuit. Veteribus debitis noua addere compulsus est. Prope Lynceum oppidum, Castrum contra hostium impetum (quod tamen anno Domini 1475. incendio perit) nouum construxit. Fuerunt nonnulli improbi homines, qui in eum conspirauerant, quorum maligna consilia, prudenter dissoluit. Cum iam senio grauaretur ac aduersa laboraret valetudine, Capituli consensu D. Cononem à Falckenstein, qui diocesi Treuerensem sua vigilantia defendebat ac gubernabat, in coadiutorem assumpsit. Inde in Brulensi castro, vita solitariae vacabat & post longas morborum defatigationes ann. domini 1568. sui Praesulatus s. defunctus est & in summo templo honorificè tumulatus.

LXIV.

Cono à Falckenstein designatus ac confirmatus Archiepiscopus Treuerensis, in coadiutorem Colonien. Ecclesie tertio Capituli consensu assumptus est anno domini 1568. Erat Princeps pietate ac animi dexteritate eximia praeditus. Praefuit duabus amplissimis prouinciis, quas summa cum laude ac utilitate rexit. Erat Colonienfis Ecclesiae graui aere alieno pragranata, quam ille liberam breui tempore reddidit. Andernacenses, qui sub Vvilhelmo Genepeo insurrexerant, compescuit, sed & promuro omnibus hostibus se opposuit. Ecclesiasticum sta-

tum non parum corruptum, sua vigilantia restituit. Sub isto quædam exitialis simultas intra ciuitatem Colonien- sem & Clerum exurrexit, ob insolita vectigalia, quæ semper noua inducuntur, vindicante suas libertates ac priuilegia clero. Quare ciuitas interdicto subiecta est per biennium. Cum autem ciuitas hoc non curaret, Clerus relictiis omnibus, se extra Coloniam ad alia loca transtulit. Inde cum extra urbem per sesquiannum egissent, Reipublicæ Gubernatores ad cor redeuntes, eos reuocauerunt, & Conone intercedente ad concordiam uenerunt.

Immunes habeantur Clerici omnes ab omni publica indictione & labore, ut liberi Deo seruiant, nullaq; coacti necessitate ab Ecclesiasticis officiis retrahantur: liberi iure & à tallis seu exactiõibus 4. Toleta. Conf. Can. 46. Qui ergo eos publicis actiõibus, applicare præsumpserit, agnoscat se pacem Ecclesiæ non habere, nisi humiliter peccatum suum emendet 4. Aurelianum Cano. 13. Cum autem D. Cono annis 3. summa cum laude pariq; uirtute utriq; dignitatis præfuisset, resignato cum gratiarum actiõne Colonien- si Archiepiscopatu, cessit, & ut suus nepos Fridericus substitueretur, à Capitulo obtinuit. Demum à morte cum Confluentiæ diem clausisset extremum, ibidem terra mandatus est. Eo tempore Comes Arnsburgius Goitfridus fuit vna cum coniuge sua nobili de domo Cluensi pietate insigni conspicuus: cum uerò non haberent masculum hæredem & ad senilem ambo peruenissent ætatem Comitatum suum cum omnibus attinentiis Ecclesiæ Colon. augendæ pietatis studio, assignarunt, & Comes post mortem, qui obiit Brulis in castro, Colonia in summo templo honorificè tumulatus est.

Anno Domini 1384. puer de Innocentibus, quos Herodes (teste Euangelista) ob Christum interfecit, Venetiis, qui ex Sicilia illuc translatus, à fratrib. Minoribus Coloniam ad eiusdem ordinis fratres, transmissus est. Archiepiscopus Colonien- sis Fridericus Saruordensis eas reliquias Innocentis pueri, quæ Colonie apud Minores in ma-

gna conseruantur reuerentia, ac à piis frequentantur, sua authoritate, tanquam veras ac legitimas, confirmauit & priuilegijs ac indulgentijs, qui eas uisitarint ac uenerati fuerint, profecutus est. Habent & S. Annæ dominæ nostræ genetricis Christi scapilium, quod magna populi deuotione frequentatur. Digitus eiusdem translatus anno Domini 1478. ex Perusio, apud Prædicatores fratres conseruatur.

Caput S. Annæ matris gloriosæ uirginis translatum est Moguntia Marcoduram anno Domini 1501. per Latomum quendam. Cum autem Moguntinenses insecuti essent, ac sacras reliquias antequam e ciuitate abiissent, per mulieres compulsi sunt, illas illic relinquere. quæ usq; hodie in magna ibidem reuerentia conseruantur.

Anno Domini 1373. fuit religiosus pater Conradus Minorum fratrum Prouincialis, reliquiarum sanctarum collector studiosissimus: hic partem capitis diuæ Barbaræ Nicomediensis Roma transtulit Coloniam, & ibi magna populi deuotione uisitatur & exhibetur. Corpus huius uirginis Placentiæ conseruatur, in monasterio, quod factor Caroli Magni fundauit.

L X V.

Fridericus III. Comes Sarverdensis, Canonicus Coloniensis instantia D. Cononis sui auunculi à Capitularibus in Archiepiscopum Coloniensem anno domini 1370. legitimè assumptus est ac confirmatus per Urbanum V. Carolus IV. Imperator promotionem hanc conatus est impedire, ut suum cognatum Episcopum Argentinensem ad hanc Ecclesiam promouere posset, uerum res aliter cecidit. Postea cum uidisset Imperator, quod impedire non posset, eum amplexus est & ualde dilexit, ac in multis expeditionibus comitem adhibuit. Cum autem Fridericus ad Ecclesiæ regimen esset admotus, erat satis iuuenis ætate, uerum doctus, sapiens & legum Imperialium peritia clarus & morum maturitate pollebat. Dederat olim Bo-

nonia operam bonis literis vna cum Gregorio XI. Pontifice, & eò facilius confirmationem obtinuit. Tres ordine Imperatores Venceslaum, Rupertum & Sigismundum elegit & cōsecrauit Aquilgrani. Venceslaus Caroli IV. filius tandem à Sigismundo fratre propter suam ignauiam captus est, & Viennæ in carcere seruatus. Rupertus Dux Bauariæ Coloniae an. domini 1400. ab Archiep. coronatus est vir Christianis. & iustitiæ amator. Compositis in prouinciis rebus anno 10. Imperit, sabirò mortuus est & Monachii sepultus. Sigismundus Caroli IV. filius rex Bohemiarum ac Vngariæ, vir prudentia & linguarum peritia, letterarumq; cognitione omniq; virtutù genere clarissimus, legitime post Rupertum anno Domini 1411. creatus est. Hic omnium nationum consensu Constantiæ Concilium congregauit. Ibi Ioanne XXII. Gregorio XII. Benedicto IX. Pontificib. abrogatis, electoq; Martino V. vniuersam Rempub. sua industria suoq; maximo labore componere studuit. Quibus reb⁹ ex sententia compositis, mores etiam tam secularium quam clericorum nimia licetia labefactos, suo hortatu in meliorem formam deduxit. Tandem anno Christi 1417. ætatis suæ 70. mortuus est. Hic Comitatum Cliuensem in Ducatù ann. domini 1416. exaltauit. Huius Archiep. tempore Academia Colon. anno domini 1388. sub Urbano VI. procurante amplissimo Senatu, initium habuit. Primam lectionem præsentè Senatu ac Clero in domo Capitulari maioris Ecclesiæ fecit D. Gerard. Gallicariensis ac Theolog⁹ quidam Parisiensis. Hic quoq; olim Vniuersitatis huius fundaméta iecere D. Albertus Magnus, S. Thom. Aquinas, Ioann. Scotus doctissimi viri. Albertus Magnus (cuius corpus apud Prædicatores cōseruatur) maturè mundum contempsit, & ordinem Prædicatorum amplexus. Cum sapientia & insigni eruditione, cum vitæ probitate plurimum polleret, electus est Episcopus Ratisponens. Quam prouinciam cum annis aliquot laudabiliter administrasset, ob negotiorum vndas, vltro deseruit. Inde liberius & maiori cum tranquillitate Domino Deo seruit.

ret, & sacris literis vacaret, pietati simul & diuinis scripturis sese consecrauit. Colonia D. Thomæ Aquinatis egit præceptorem, cuius inde familiaritate semper coniunctus. vultus est. Fuerunt disuncti corporibus, at mente coniunctissimi: quare hic obitum illius per Spiritum cognouit & fratribus suis in cænobio significauit. Coloniae satis diuturnus scilicet anno ætatis 87. cum iam ultra 70. annos in Ordine vixisset, vitæ huius vsuram amisit, & ibidem in choro sepultus. Fertur eum miracula olim ædidisse. Anno Domini 1403. eius sepulchrum in præsentia multorum insignium doctorum virorum, apertum est.

D. Thomas Aquinas natus loco illustri ex Comitum familia, monachus Prædicatorii Ordinis factus sub Conrado Imperatore, Alberto Magno præceptori operam dedit in conuentu Coloniensi. Eo processit eruditionis indefessa cura & ingenii magnitudine, vt facile principatum obtinuerit in gymnasio Parisiensi. De huius autem meritis pauca dicere excellentiæ meritorum detrahit. Fuit autem non postremus, qui Germaniam illustrauit Christi doctrina. Obiit anno Domini 1274. ætatis 50. Joannes XXI. eum canonizauit.

Inter Fridericum autem Archiepiscopum & metropolim incidit quædam fatalis simultas, quæ satis fuit diuturna & exitialis. Colonienses in Episcopi detrimentum monasterium D. Hereberti & Ecclesiam demoliti sunt. Fuit enim inde se anno 1364. à Coloniensibus subdulerunt, quam eiusdem cum illis essent iuris. Hic Fridericus castrum Zons muniuit, & oppidum muro cinxit, condidit ibidem Ecclesiam, quam monasterio Brauueiler incorporauit, vt dicitur. Tandem laudatissimus Princeps, æconomus circumspectus, cum annis 44. laudabiliter præfuisset, Bonæ ab his Babylonis fluminibus ad æternæ salutis portum anno dominicæ Incarnationis 1414. die 9. Aprilis ambulauit & Coloniæ in summo templo iuxta D. Reinoldum honorificè terræ, communi mortalium receptrici, mandatus est. In eodem Sacello missam de B. Virgine

figuratio quotidie decantari suis sumptibus ordinavit. Anno Domini 1448. Cœnobium Bottenbrock monialibus suis destitutum, à Campensibus fratribus, Hermano Kempensi Prioris Vicario, & Arnolfo Brempt, inhabitari cœpit. Agit in eo hoc currente tempore 1579, Priorem D. Vvilhelmus de Cæsaris Vverdena.

LXVI.

Theodicus Comes de Morfa, Præpositus Bonnenfis anno Domini 1414. à maiori Senatus Capitularium pete, creatur, nonnulli contra hunc elegerunt Vvilhelmum Montensem, de Rauensburg, qui erat Episcopus Paderbornensis. Verum hic resignata illa Ecclesia, Theodicus neptem, Comitissam Teckheiburg duxit uxorem. Nuptiæ admodum splendide in arce Arnsbergensi, præsentis Archiepiscopo celebratæ sunt. Inde Theodicus per Vvilhelmi resignationem, Administrator Paderbornensis anno Domini 1415. per Capitularium voluntatem, factus est. Ingressus est cum equitatu numerofo ac splendido Paderbornam & inauguratus anno Domini 1414. sub ingenti tempestate. Dederat operam bonis literis Bonniæ & iuris Pontificii magnam adeptus est eruditionem. Erat corpore pulchro & statura eminenti, animo permagno & liberali. Gessit multa bella pro Ecclesiæ defensione. nunquam tamen sacerdotalia domiunia & ciuilem administrationem neglexit. Habuit duos fratres Ioannem & Vvalramum, quorum hic Traiectensem, alter verò Monasteriensem rexit Ecclesiam. Ipse Albertum & Fridericum tertium in Imperatores Aquilgrani coronauit. Albertus Aultriaci sanguinis Princeps, Hungariæ & Bohemiarum rex, quas regiones amplissimas nomine vxoris sue, que fuit vnica filia Sigismundi, obtinuit. Creatus est aucto Imperator anno Domini 1438. post soceri sui mortem, & vitam anno secundi Imperii finiuit. Fridericus tertius post obitum Alberti, anno Domini 1440. Aultria Dux, designatus Cæsar, præfuit annis 53. Sub eo anno Christi 1451. die Maii 27. post diutinam obsidionem, grauissima ca-

dem oppugnatione potitus est Amurathæ filius Mahometes Turcarum Imperator, vrbe Constantinopoli. in eaq; tantam crudelitatem exercuit, vt nulla id lingua oratione explicari possit. Cæsar Constantinus inter fugiendum prope portam trucidatus est, eius amputatum caput, cuspidi infixum, circumferri per urbem voluit Turca: iussit & crucifixi Christi imaginem erigi in vrbe & superferri: Is Christianorum Deus est. Præcepit autem eam stercorebus proiectis, ignominia causa conspurcari. Cæsaris coniunx & filia, vna cum aliis honestioribus matronis in conuiuium pertractæ sunt, atq; ibi primum constuprata, postea frustulatim dissectæ. Turcæ non tyranni, sed immanes bestia potius dicendi. Archiepiscopus Theodoricas insigni pompa equestri Coloniã ingressus est, & inauguratus anno Domini 1418. Hæreticos Bohemos, qui eius tempore exurgebant, qui templa & monasteria pariter diripiebant & populabantur, vehementer exosus est: quare aduersus huiusmodi hæreticos seditiosos magnis sumptibus, cum aliis Principibus duas fecit expeditiones. Anno Domini 1377. fuit Joannes Hirs, qui modum communicandi sub vtraque specie contra Ecclesiæ Catholicæ consuetudinem & alia nonnulla absurda, induxit. Monasteria aliquot Archiepiscopus, quæ à primæ institutionis suæ vigore defecerant, reformauit & Ordinem S. Brigittæ in suam dioccesim inuexit, ac Collegium fundauit & dotauit, quod Nemus B. Mariæ dicitur. Processionem illam celeberrimam, quæ feria 6. ab octaua Paschatis fit, Coloniæ, Senatus consensu, instituit, ob festum commendationis B. Mariæ. Sub eo festum Transfigurationis Domini anno salutis 1456. institutum est. Theodoricus à Comite Cliuensi anno domini 1424. arcem Cartaris Vverdenam cum teloneo ac oppido obtinuit, qui eam cum omnibus attinentiis ac iure diocesis Coloniensis assignauit, & vt in perpetuum eius esset, confirmauit. Licet autem à Cliuensibus sæpius sit repetita, oblatione & depositione certæ pecuniæ, simulq; actione contra Colon. instituta nihil

obtinuere. Ipsi Principes Electores Colon. iusto titulo
 prescriptione longissima, possessionem arcis & telonei Ce-
 sareæ Insulæ tutati sunt, nec non & in præfentiarum ad hoc
 defendunt, ita vt Cliuenses in annum Domini 1576. nihil
 obtinere potuere, quinimo hæcenus repulsi sunt. Cumq;
 exactiones per prouinciam grauissimas, imperasset, subdi-
 torum exasperauit animum. Inde Sufatenses ab Archiepi-
 scopatu se subdixerunt, quos ne bello quidem compelle-
 re seu reducere potuit. Eo tempore ac Theodorico auro-
 re, prouincia non mediocria passa est damna, quæ non-
 dum sunt expuncta. Fuit homo planè Polypragmaticus,
 qui tam varia attentauerat, fuit tamen egregius Princeps
 & magnum Romani Imperii decus. Cum præfisset Ar-
 chiepiscopatu Colonienſi annis 48. Paderbornensi 38. ac
 Halberſtadenſi totidem, in arce Sontina, ipſo die sancti
 Valentini, anno per Christum reparatæ gratiæ, vitam cum
 morte commutauit. Et quemadmodum horrenda toni-
 trua & cœli valida tempeſtas, hunc urbem Paderbornen-
 sem ingredientem excepit, ita multo maior & concitior,
 ex vita hac exeuntem excepit, quæ non tantum hanc ur-
 bem, sed & finitimas circumquaque terras omnes vide-
 batur perditura. Delatus est Coloniam ac post triduum
 in summo templo solemnibus exequiis, non procul à Sa-
 cello trium Regum tumulatus.